
 
COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 

PROVINCIA DI BARI 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Cod. Fisc. 00827390725 

����-----------���� 

Copia Deliberazione Giunta Comunale 
 

N. 70   Del  02-07-2012 
 

OGGETTO:  ART. 46 T.U.E.L. E ART. 12 STATUTO COMUNALE. LINEE 
PROGRAMMATICHE DI MANDATO-PARERE. 

 
L’anno  duemiladodici, il giorno  due del mese di luglio  alle ore 16:30  con seguito nella sede 

Comunale, si è riunita la Giunta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato nelle persone dei 

signori: 

   DOTT. NOVIELLI VITO 
MICHELE DOMENICO 

SINDACO P 

DOTT.SSA CHIMIENTI MARIA VICE SINDACO P 
ARCH. GIANNONE GIUSEPPE ASSESSORE P 
PROF. TURCHIANO GIOVANNI ASSESSORE P 
DOTT.SSA MORILLO GLADYS ASSESSORE A 
   
Assume la Presidenza il  DOTT. NOVIELLI VITO MICHELE DOMENICO ( SINDACO). 

Assiste il Segretario Comunale  DOTT.SSA GIRONE CATERINA 

Parere   di   REGOLARITA' TECNICA  
Favorevole ,   02-07-012 
Dott.ssa Campanella Maria Anna 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Visto: 
 
- l’art.46  comma 3 del T.U.E.L. che testualmente recita “Entro il termine fissato dallo Statuto,  il 
Sindaco, sentita la Giunta, presenta al Consiglio le linee programmatiche relative alle azioni da 
intraprendere e ai progetti da realizzare nel corso del mandato”; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 02-07-2012 - Pag. 2- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

 
- l’art.12 comma 1 del vigente Statuto comunale il quale dispone che “entro il termine di 60 gg. 
decorrenti dalla data del suo insediamento, sono presentate da parte del Sindaco, sentita la Giunta, 
le linee programmatiche relative alle azioni e ai programmi da realizzare durante il mandato politico 
amministrativo; 
 
Acquisito l’unito programma di mandato predisposto dal Sindaco, dott. Vito Domenico Michele 
Novielli, preceduta dalla relazione illustrativa; 
 
Ritenuto di poter esprimere parere favorevole allo stesso e di farne proprio il contenuto, dando atto 
che spetterà anche ai singoli componenti la Giunta Comunale attuarne quanto in esso programmato,  
secondo le rispettive deleghe conferite; 
 
Dato atto del parere favorevole espresso dal responsabile del servizio ex art.49 del T.U.E.L.; 
 
Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs 267/2000; 
 
Visto lo statuto comunale; 
 
Visti i regolamenti interni; 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di prendere atto del programma di mandato a firma del Sindaco dott. Vito Domenico Michele 
Novielli, preceduta dalla relazione illustrativa . 
 
2. Di esprimere parere favorevole allo stesso e di farne proprio il contenuto, dando atto che spetterà 
anche ai singoli componenti la Giunta Comunale attuarne quanto in esso programmato, secondo le 
rispettive deleghe conferite. 
 
3. Di disporre affinché copia della presente sia unita al programma medesimo in sede di sua 
presentazione al Consiglio Comunale, come disposto dalla norma statutaria in premessa richiamata. 
 
4. Di dichiarare il presente atto, con votazione unanime e separata, immediatamente eseguibile ex 
art.134 del TUEL, ricorrendone i presupposti di urgenza ed indifferibilità. 

 
 

 
 
Le seguenti dichiarazioni si ispirano al programma presentato agli elettori, dalla lista 
“SANNICANDRO LIBERA” ,  in occasione delle consultazioni del 6 e 7 maggio scorsi, che 
ritengo giusto e coerente riproporre, poiché è grazie a  detto programma che si è conseguito il 
grande consenso dell’elettorato, alimentato dalla speranza dei cittadini di vivere in modo più 
partecipato il rapporto con la vita amministrativa.  
 Esiste tuttavia un aspetto che il programma elettorale non aveva contemplato ed è quello legato alle 
condizioni economico-finanziarie dell’Ente. 
Purtroppo sia i limiti legislativi imposti per il rispetto del patto di stabilità che a, nostro avviso, una 
non accorta politica di finanza locale , hanno determinato una situazione che pone oggi gli 
amministratori e i cittadini in una condizione di estrema serietà. Senza allarmismi e con una sana ed 
attenta gestione delle risorse , riteniamo che il nostro mandato debba essere ispirato ad una scelta di 



DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 02-07-2012 - Pag. 3- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

rigore, sia per quanto riguarda il fronte della spesa e, lo stimolare il volontariato ed il 
coinvolgimento dei cittadini va interpretato anche in questa direzione, sia sul fronte delle entrate. 
Infatti riteniamo che una realistica revisione delle poste in Bilancio, soprattutto in relazione alla 
voce “residui”, ci riconsegnerà maggiore verità sui numeri e sulla trasparenza delle scelte. 
Ereditare una pesante situazione ., per alcuni aspetti anche in relazione ad impegni assunti per gli 
anni a venire (vedi pagamento rata BOC di 390 mila euro, fino al 2024) non ci consente di 
immaginare prospettive prospere.   
                        Il Sindaco  
       Vito Michele Domenico Novielli 
 

LINEE PROGRAMMATICHE DI MANDATO 
“Non si può continuare a tacere, mentre la città brucia” 

Don Tonino Bello 
Marzo 2012 

 
INDICE 

 

PREMESSA ......................................................................................................................................... 3 

POLITICHE SOCIALI ........................................................................................................................ 6 

AGRICOLTURA ................................................................................................................................. 7 

ATTIVITA’ PRODUTTIVE .............................................................................................................. 12 

POLITICHE GIOVANILI E SPORT ................................................................................................ 14 

AMBIENTE ....................................................................................................................................... 16 

QUALITA’ URBANA ....................................................................................................................... 19 

CULTURA E CASTELLO ................................................................................................................ 21 

TRASPARENZA E PARTECIPAZIONE ......................................................................................... 23 

 

PREMESSA 

Cara amica, caro amico,  

quello che segue è il programma della lista Sannicandro Libera.  

Vi spiego subito il significato di questo nome Sannicandro Libera. Con tanti sannicandresi ci siamo 

chiesti quale fosse la cosa più importante, la cosa più urgente per il nostro paese in questa 

primavera del 2012 e dopo tanti confronti, sentendo tanti cittadini abbiamo capito che la cosa più 

importante è quella di liberare Sannicandro da un modo di gestire il Comune, da un modo di 

spendere i pochi soldi a disposizione, da un modo di gestire la nostra comunità, un modo di gestire 



DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 02-07-2012 - Pag. 4- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

che ha reso Sannicandro un paese dove non funziona nulla. Purtroppo chi ha amministrato negli 

ultimi anni ha trasformato  il Comune di Sannicandro in un posto dove non esistono i diritti: non 

hai diritto al certificato, non hai diritto al permesso per costruire, non hai diritto ad aprire 

un’impresa, non hai diritto di andare nel Castello, non hai diritto di partecipare al soggiorno 

anziani, non hai diritto al loculo,  non hai diritto di usare il campo sportivo, non hai diritto di 

parcheggiare la tua auto, non hai diritto a chiedere informazioni sul Comune, non hai diritto ad un 

sussidio, non hai diritto alla speranza di un posto di lavoro, non hai diritto di ricevere assistenza, 

non hai diritto a fare volontariato, non hai diritto a niente. Noi cittadini di Sannicandro di Bari 

nell’anno 2012 non abbiamo alcun diritto che ci viene  garantito. 

In questi ultimi anni l’amministrazione comunale ha fatto in modo che il Comune di Sannicandro 

non funzionasse, non fosse in grado di garantire nessun servizio. In modo che per risolvere 

qualsiasi questione il cittadino fosse costretto a rivolgersi al Sindaco o a qualche suo amico per 

avere non più un diritto ma un favore. Fare un favore e non garantire un diritto significa far sentire 

obbligato colui che riceve a  dare qualcosa in cambio. Cosa siamo costretti a  dare in cambio? Il 

nostro consenso, il nostro voto. Nel Comune di Sannicandro non esistono i DIRITTI, sono stati 

eliminati, esiste solo ed esclusivamente la possibilità di ottenere un FAVORE. 

Ecco perché il nome di SANNICANDRO LIBERA. Tutti insieme dobbiamo fare in modo di riprenderci 

i nostri DIRITTI di cittadini di Sannicandro. Purtroppo non è semplice, perché ognuno di noi ogni 

giorno deve confrontarsi con i problemi quotidiani:  la propria famiglia, i figli, il lavoro che manca, i 

propri genitori anziani da assistere, e a fine giornata è troppo stanco per continuare a lottare al 

fine di ottenere un diritto che gli spetta.  

Per questo mi rivolgo a tutti i sannicandresi. Diciamo basta a questo modo di fare, noi vogliamo i 

nostri DIRITTI non vogliamo FAVORI. Vogliamo un Comune che funzioni, che non ci faccia pagare 

più di quanto dobbiamo, che non ci chieda 2 volte lo stesso pagamento, che non ci faccia perdere 

tempo,  che ci aiuti a realizzare da un piccolo pezzo di terra una costruzione, un comune che ci 

aiuti a vivere meglio, con meno traffico, con più giardini, con più servizi e che sia anche in grado di 

creare nuovi posti di lavoro.  

Tutto ciò mi ha spinto con un gruppo di donne, uomini, ragazze e ragazzi di Sannicandro a cercare 

di  programmare quello che vogliamo per il nostro piccolo paese. Un piccolo paese a cui noi tutti 

siamo molto attaccati. Come in una famiglia  ognuno ha cercato di fare la sua parte, abbiamo 

messo insieme le nostre energie e le nostre intelligenze.  



DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 02-07-2012 - Pag. 5- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

Questa è la Sannicandro che vogliamo, questa è la Sannicandro che speriamo vogliate tutti voi, 

insieme a noi. Vi assicuro che ci sono tante donne e tanti uomini che non aspettano altro che gli 

venga data l’opportunità di poter dimostrare cosa possono fare per il nostro paese. In tal senso mi 

impegno come uomo, professionista, cattolico, padre di famiglia e cittadino  a cercare di  creare 

tutte le condizioni perché il Comune possa diventare il centro propulsore di tutta la vita di 

Sannicandro. 

A tutto questo io ci credo. 

Vito Novielli 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 02-07-2012 - Pag. 6- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

POLITICHE SOCIALI  
 

Il nostro impegno è quello di porre al centro la persona, per raccogliere non solo la sua urgenza di 

ricevere un sussidio o una prestazione integrativa, ma anche accogliere la sua necessità di sentirsi 

non escluso, di sentirsi parte di una comunità nella quale è possibile continuare ad avere ruolo e 

funzione. 

Nella nostra visione, le politiche sociali completano le politiche di sviluppo e sono esse stesse parte 

delle politiche di sviluppo: integrare, includere i più deboli, significa investire in capitale umano e 

quindi contribuire ad obiettivi di crescita. 

Intendiamo nel più breve tempo possibile realizzare  un nuovo modello di gestione dei servizi 

sociali   fondato sull’attiva partecipazione dei cittadini, singoli e associati,  al fine di perseguire il 

miglioramento del benessere individuale e collettivo, contrastando tutte le forme di povertà, ed il 

miglioramento delle prestazioni dei servizi.  

Riteniamo che la prima lacuna da colmare sia quella relativa alla mappatura dei bisogni e delle 

necessità così da orientare con maggiore sicurezza l’azione dei servizi sociali. 

In tempo di crisi unire le forze e “fare rete” non è solo un auspicio ma una necessità per questo la 

lista “Sannicandro Libera” intende creare e sostenere l’attività di tavoli tematici su specifici 

problemi sociali: disabilità, nuove generazioni e famiglia, promozione della salute, immigrazione, 

disagio sociale, tossicodipendenza. Tali tavoli, spazi di confronto collaborazione e co-progettualità 

saranno aperti oltre che alle istituzioni alle varie associazioni di volontariato sociale operanti sul 

territorio (AIL, ANT,  Associazione Portatori di Handicap, Butterfly, Caritas, Fratres,  Kiriku ecc). 

E’ fondamentale, di conseguenza, rapportarsi in stretta collaborazione col Piano di Zona che nella 

sua  seconda triennalità garantisce la disponibilità una  grande disponibilità finanziaria; 

Ed inoltre non va trascurata l’ulteriore programmazione regionale che impegna ulteriori 

stanziamenti in progetti come: 

1) “Diritti a Scuola” 

2) “Ritorno al Futuro” 

3) “Progetto Rosa” 

4) “Assegno di Cura” 

5) “Piano di Lavoro”- Inclusione lavorativa per i più deboli”. 

Nell’ambito del settore dei Servizi sociali per migliorare il rapporto fra operatori e utenti – cittadini 

intendiamo istituire di concerto con la consulta del volontariato un organismo di “Tutela 

Comunale”, che dovrà vigilare sulla puntualità e sulla qualità dei sevizi ed inoltre essere punto di 



DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 02-07-2012 - Pag. 7- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

riferimento per Reclami. 

Tale Organismo  per essere credibile e funzionale dovrà essere libero da condizionamenti politici 

nell’esclusivo interesse dei più deboli ed indifesi. 

Le azioni che la lista Sannicandro Libera realizzerà nei primi  mesi sono :  

1. apertura rsa attraverso una rapida risoluzione del contenzioso esistente con la Asl, 

apertura di un tavolo di confronto con Regione Puglia e Asl per affidare gestione della struttura 

con modalità che valorizzino le risorse umane locali; 

2. creazione di un centro polifunzionale all’interno dei locali disponibili dell’asilo comunale in 

cui si trasferiranno gli uffici servizi sociali del comune. Durante gli orari di chiusura di questi la 

struttura sara’  utilizzata come “luogo di incontro” rivolto soprattutto alle donne ed anziani e 

animata dalle associazioni di volontariato esistenti sul territorio che ad esempio potranno 

gestire le attività dello sportello delle politiche sociali o “fare rete” per realizzare i progetti 

sociali da loro ideati. Tale spazio sarà vissuto per l’intera giornata e rappresenterà “la piazza 

coperta del paese”; 

3. ripristino della consulta comunale del volontariato; 

4. nomina di un consigliere con delega all’accoglienza ed integrazione.  

5. attivazione sportello politiche sociali : sportello di informazione  sulle politiche sociali e 

sullo sviluppo di imprese nel campo delle politiche sociali, attivazione di corsi di formazione per 

lo sviluppo della cultura imprenditoriale nell’ambito sociale; 

6. studio di fattibilità per apertura negli spazi comunali di un asilo nido comunale gestito da 

imprese sociali di giovani. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
AGRICOLTURA 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 02-07-2012 - Pag. 8- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

La coalizione “Sannicandro Libera” è particolarmente sensibile al tema dell’agricoltura e assieme 

agli operatori del settore, rappresentati all’interno della compagine politica, intende avviare un 

processo di condivisione delle scelte e delle strategie da attuare per il rilancio del settore agricolo 

locale. 

“Sannicandro Libera” vuole essere concreta, semplice e diretta. Il programma sull’agricoltura 

rispecchia questo principio e intende risolvere questioni di primaria importanza, escludendo 

progetti faraonici di difficile realizzazione che hanno il solo obiettivo di prendere in giro gli 

agricoltori, come sempre è accaduto in questi anni. A seguito di una lunga discussione con gli 

operatori del settore sono stati individuati i punti programmatici che “Sannicandro Libera” è certa 

di raggiungere e realizzare nei prossimi 5 anni di governo: 

 

• Istituzione dello Sportello Agricolo Comunale: sarà uno straordinario strumento a 

disposizione degli agricoltori, in grado di fornire risposte e indicazioni sui principali problemi 

che riguardano la gestione quotidiana delle aziende agricole. 

Nello specifico, lo Sportello Agricolo Comunale soddisferà le esigenze degli agricoltori 

sannicandresi a riguardo della informazione, formazione e assistenza su:  

- irrigazione, fertilizzazione, uso sostenibile dei fitofarmaci e produzione integrata (Direttiva 

2009/128/CE), produzioni biologica; 

- monitoraggio e rilevamento dei dati agrometereologici (in accordo con CO.DI.BA.); 

- monitoraggio delle patologie fitosanitarie dell’olivo e altre specie incidenti sull’intero 

territorio comunale; 

- redazione del bollettino fitopatologico comunale;  

- assistenza sulla normativa che regola il deposito dei carburanti; 

- organizzazione di corsi di abilitazione all’impiego e uso di prodotti fitosanitari;  

- formazione sulla sicurezza del lavoro e sicurezza alimentare; 

- convegni tecnici su specifiche problematiche agronomiche e/o commerciali; 

- aiuti comunitari, nazionali e regionali, accesso ai fondi. 

 

Inoltre lo Sportello Agricolo Comunale si occuperà della stipula di un’apposita convenzione con 

il CO.DI.BA. (Consorzio di Difesa e Valorizzazione delle Produzioni Intensive dell’Ambiente e del 

Territorio rurale della Provincia di Bari) a riguardo: 

- della taratura annuale delle macchine irroratrici; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 02-07-2012 - Pag. 9- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

- dello studio di una polizza contro i danni da avversità meteorologiche (grandine,  gelo e 

brina, sbalzi termici, ecc.) al fine di preservare il reddito globale delle aziende agricole. A tal 

proposito saranno organizzati incontri specifici di condivisione con gli agricoltori e per la 

valutazione delle modalità di contribuzione dell’Ente Comunale. 

 

Allo scopo di renderlo immediatamente operativo e reperire le risorse economiche necessarie 

al suo funzionamento, lo Sportello Agricolo Comunale sarà finanziato attraverso i risparmi 

realizzati sui costi della politica. 

 

• Organizzazione del servizio di raccolta e smaltimento dei contenitori vuoti dei prodotti 

fitosanitari: la coalizione “Sannicandro Libera” intende rispondere a una specifica esigenza 

degli agricoltori sannicandresi, più volte manifestata e mai soddisfatta, che riguarda lo 

smaltimento dei contenitori vuoti dei prodotti fitosanitari. Infatti i contenitori, una volta 

svuotati, non vanno riutilizzati per nessun motivo e non devono, in alcun caso, essere smaltiti 

utilizzando i normali cassonetti per i rifiuti urbani. 

Per tale ragione la coalizione “Sannicandro Libera” ha la ferma e precisa intenzione di 

organizzare un servizio efficiente e moderno di raccolta e smaltimento dei contenitori vuoti dei 

prodotti fitosanitari che avrà l’obiettivo di : 

- tutelare l’ambiente; 

- tutelare l’incolumità e la salute pubblica; 

- favorire il rispetto della normativa sullo smaltimento dei rifiuti pericolosi da parte degli 

agricoltori, evitando così le pesanti sanzioni degli organi di vigilanza e controllo; 

Tale obiettivo sarà raggiunto attraverso la creazione di un punto ecologico comunale in grado 

di sgravare gli agricoltori dagli adempimenti di legge, ridurre sensibilmente il costo pro-capite,  

favorire nuove opportunità di impiego e nuovi servizi a livello locale. 

 

• Attivazione del pozzo comunale di contrada “Sant’Arcangelo” e revisione dei contratti di 

gestione dei pozzi comunali: l'acqua è un fattore di produzione essenziale in agricoltura. 

Garantire la disponibilità nelle nostre campagne vuol dire rendere competitive le nostre 

aziende, riducendo i costi di trasporto e di approvvigionamento. Per tale ragione la coalizione 

“Sannicandro Libera” si impegna a rendere immediatamente operativo il pozzo Sant’Arcangelo 

e provvederà alla redazione di un nuovo schema di contratto per la gestione dei pozzi 



DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 02-07-2012 - Pag. 10- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

comunali (“Sant’Arcangelo” e “La Pescara”) allo scopo di assicurare agli agricoltori 

sannicandresi un facile, sicuro ed economico accesso alla riserva idrica.  

 

 

• Istituzione e animazione della Consulta dell’Agricoltura: in attuazione del punto 

programmatico sulla “Partecipazione”, sarà immediatamente istituita la Consulta 

dell’Agricoltura che avrà il compito di individuare, in accordo con l’Assessorato Comunale 

all’Agricoltura, gli ulteriori obiettivi in grado di incidere positivamente sullo sviluppo del 

contesto agricolo locale. La coalizione “Sannicandro Libera” è certa che attraverso questo 

importante strumento di partecipazione sarà possibile riunire gli interessi degli agricoltori 

attorno a progetti rivoluzionari per la nostra comunità.  

La coalizione “Sannicandro Libera” intende stringere con gli agricoltori sannicandresi un patto 

di lealtà e onestà, evitando di fare proclami elettorali che, come dimostrato dal recente 

passato, hanno raggirato la buona fede e la speranza degli agricoltori sannicandresi.  

Per questo, la coalizione “Sannicandro Libera” si riserva di valutare, assieme alla  Consulta 

dell’Agricoltura, la fattibilità di realizzo di alcuni importanti e ambiziosi progetti che potranno 

essere realizzati solo se condivisi con gli operatori del settore.   

Alcuni di questi riguarderanno: 

1. Costituzione di un Gruppo di Acquisto Solidale (G.A.S.) agganciato alla produzione 

ortofrutticola locale: l’obiettivo sarà quello di costituire una rete di cittadini/consumatori 

allo scopo di aggregare la domanda locale di ortofrutta e agganciarla alle produzioni di tutti 

quegli agricoltori locali che vorranno aderire al progetto. Ciò potrebbe rappresentare un 

modo per diversificare il reddito olivicolo delle aziende sannicandresi e garantire nuove 

forme di sostentamento a vantaggio anche dei consumatori. 

2. Valorizzazione dei sottoprodotti dell’industria olearia (sansa e acque di vegetazione) e dei 

residui della potatura: pur sapendo che l’iniziativa dell’Ente Comunale non può sostituirsi a 

quella del privato, la Consulta dell’Agricoltura potrebbe affrontare nel dettaglio alcune 

questioni legate alla valorizzazione dei sottoprodotti dei frantoi sia energetica che 

commerciale.  

In questa fase di programmazione, non c’è nessuna intenzione di prestabilire indirizzi e 

scelte, né di prospettare soluzioni miracolose. L’intenzione vera è quella di avviare nel 

paese una discussione seria sul futuro dell’agricoltura sannicandrese, nella convinzione che 



DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 02-07-2012 - Pag. 11- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

sia possibile individuare soluzioni in grado di assicurare alla nostra agricoltura e al nostro 

paese uno sviluppo socio economico sostenibile. L’unico modo per riuscirci è parlare, 

confrontarci e discutere assieme. Questo è quello che vogliamo fare. Questo è l’essenza del 

nostro programma per l’agricoltura. 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 02-07-2012 - Pag. 12- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

ATTIVITA’ PRODUTTIVE 
 
Oltre l’agricoltura anche le altre attività economiche presenti sul territorio (artigianato e 

commercio) saranno oggetto dell’attenzione dei nuovi amministratori di Sannicandro. In questo 

periodo di crisi è indispensabile che la pubblica amministrazione intervenga al fine di ridurre i 

cosiddetti “costi della burocrazia” attraverso una semplificazione delle procedure autorizzative  ed 

attraverso una riorganizzazione dei servizi comunali al fine di consentire agli imprenditori di 

interfacciarsi con un unico ufficio al fine dell’espletamento di tutte le pratiche inerenti la loro 

attività di impresa. 

Tutto ciò va realizzato, secondo lo stile di Sannicandro Libera,  ricercando la collaborazione e la 

partecipazione nelle scelte degli operatori e delle loro realtà associative. 

Pertanto, riteniamo che sia compito della prossima amministrazione comunale valorizzare ed 

incentivare le attività commerciali e produttive presenti sul territorio, ponendo particolare 

attenzione ai seguenti aspetti:  

• Completamento in tempi rapidi della zona Pip artigianale pronta esecutività alle azioni di 

completamento delle infrastrutture.  

• Attivazione dello Sportello Imprese, inteso come creazione di un unico servizio 

competente a trattare tutte le pratiche amministrative riguardanti le attività produttive. 

Tale servizio sarà gestito in accordo con le associazioni di categoria operanti sul territorio 

al fine di permette un più facile accesso al credito tramite ricorso ai Cofidi e a forme di 

microcredito garantito. Lo sportello si farà promotore dell’organizzazione di corsi 

formativi per lo sviluppo della cultura imprenditoriale rivolgendosi a chi desidera 

trasformare una propria “idea” in impresa. 

• Promuovere con le associazioni di categoria corsi di formazioni per le attività artigianali al 

fine di far nascere una nuova generazione di artigiani; 

• Favorire la creazione di rete di imprese locali al fine di:  

a) aumentare la competitività sul mercato delle imprese aggregate; 

b) razionalizzare i costi; 

c) migliorare e modernizzare gli spazi di erogazione dei servizi; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 02-07-2012 - Pag. 13- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

d) favorire lo scambio di conoscenze funzionali all’innovazione di processo, di 

prodotto, di servizio. 

Tale attività mirerà a favorire la creazione di ATI tra imprese locali e a rilanciare le 

forme di cooperazione soprattutto tra i giovani e nel settore dei servizi. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 02-07-2012 - Pag. 14- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

POLITICHE GIOVANILI E SPORT 

 

La fascia dei ragazzi e dei giovani è quella che presenta maggiori problematiche di inserimento 

sociale, dovuta sia al particolare momento evolutivo dei soggetti in questione, sia alla mancanza di 

riferimenti sociali e culturali sul territorio.  

È necessario, quindi, stimolare la partecipazione dei giovani alla vita sociale, sportiva, culturale e 

politica, coinvolgendoli in progetti che li rendano protagonisti ancor prima che destinatari di 

iniziative specifiche. 

• Recupero degli immobili di proprietà comunale in condizioni di abbandono al fine di creare 

spazi destinati ai giovani, dando loro opportunità di aggregazione e formazione destinandoli a 

sede di un Centro Polifunzionale. Nasce dall’idea di creare un punto di riferimento per i 

giovani del territorio.  Infatti le azioni culturali  che si svolgeranno all’interno del centro 

polifunzionale saranno per lo più proposte ed organizzate dai giovani stessi. I giovani con il 

supporto di esperti nelle specifiche attività, avranno modo di formarsi attivamente e realizzare 

le idee elaborate. Si prevedono laboratori di pittura, sale di proiezione, Web Tv, sala per 

attività fotografiche, laboratorio musicale ecc.   

• Realizzazione e  gestione di un sistema di HOTSPOT: area in cui è possibile accedere ad 

internet gratuitamente.  

• Realizzazione di una MEDIATECA, un “portale fisico” per avvicinare i giovani al mondo della 

cultura e dell’informazione, un luogo dove effettuare ricerche, scambiare informazioni con altri 

utenti ed istituzioni scientifiche e culturali  

• Rilanciare l’idea dello sportello Informa Giovani per renderlo un vero punto di riferimento e di 

supporto ai giovani che vogliono, ottenere informazioni in merito a progetti che li riguardano, 

attivare iniziative di carattere sociale e organizzare eventi culturali.  

• Promozione dell’impegno dei giovani nel volontariato, quale mezzo di crescita morale e 

culturale. Pensiamo ad un paese a misura di bambino attivando servizi per l’infanzia facilitando 

l’accesso con integrazione delle quote di iscrizione ai progetti ludici – ricreativi che diverse 

associazioni realizzano sul territorio.   

• Costituzione della Consulta dello sport che raccolga tutte le realtà associative sportive operanti 

sul territorio al fine di promuovere la sana pratica sportiva a tutti i livelli e per tutte le fasce di 

età. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 02-07-2012 - Pag. 15- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

• Istituzione della consulta dello sport, che gestisca le attività sportive  

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 02-07-2012 - Pag. 16- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

AMBIENTE  

 

Consapevolezza, concretezza e appropriatezza 

Vogliamo seguire un approccio che non prescinda dai beni comuni puntualizzando l’esigenza di 

una responsabilizzazione dell’amministrazione locale. Intendiamo l’Ambiente "semplicemente" 

come  tutto ciò che ci circonda, compresi noi stessi. Non è dunque, nella visione di "Sannicandro 

Libera" solo il verde urbano, ma un sistema complesso del quale la politica deve interessarsi in 

quanto condizione imprescindibile per lo sviluppo del nostro Comune. Per questa ragione è 

necessario pensare all’ambiente e alle politiche atte a governarlo, come all’interazione di tre 

ambiti di sviluppo:  il territorio e la sua valorizzazione, la politica energetica e la gestione dei 

rifiuti. Pertanto prevediamo di attuare le seguenti misure con costi compatibili con le finanze 

comunali e comunque finanziabili tramite fondi nazionali ed europei. 

 
 
A. SALUTE 
 

1. Tutela della salute pubblica e dell'ambiente. 

2. Censimento degli edifici pubblici e privati con presenza di amianto e incentivazioni alla 

bonifica. 

 

B. SOSTENIBILITA' 
 

1. Scuola per i cittadini sulle buone pratiche ecosostenibili, con promozione di corsi gratuiti 

d'informazione su salute, sport, sano stile di vita. 

2. Promozione del Progetto Pedibus: il Pedibus è un autobus umano per andare e tornare da 

scuola a piedi. Bambini “passeggeri” e adulti “autisti” e “controllori” con itinerario, orari e 

fermate precise e prestabilite. Il progetto pedibus si propone come una azione innovativa che 

coinvolge attivamente i bambini e i genitori educandoli e stimolandoli alla mobilità 

sostenibile; promuove l’autonomia dei bambini nei loro spostamenti quotidiani e nei processi 

di socializzazione tra coetanei; favorisce la nascita di una rete di genitori al fine di coordinare 

le azioni di vigilanza e controllo durante i percorsi casa-scuola, scambiare le reciproche 

esperienze. 

3. Recupero aree degradate e riqualificazione verde urbano (giardino Via Cavour, Piazza Unità 

d’Italia, Piazza Ing. Andriola).  



DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 02-07-2012 - Pag. 17- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

4. Destinare le aree non utilizzate del parco urbano (Toronto Park)  a orto per gli anziani e orto 

didattico. 

5. Eliminazione delle barriere architettoniche. 

6. Promuovere la mobilità sostenibile attraverso: 

- piano di riqualificazione della viabilità con particolare attenzione alla sicurezza stradale;  

- introduzione di piste ciclabili (percorso naturalistico e pista ciclabile Madonna di Torre);  

7. Introduzione di un Regolamento Comunale per l’Edilizia Sostenibile che integri gli strumenti 

già vigenti con indicazioni volte alla conservazione delle risorse naturali e al miglioramento 

della qualità della vita.  

8. Introduzione delle aree di sgambatura dei cani (area verde comunale, opportunamente 

recintata e segnalata  dove è consentito l’accesso ai cani anche non tenuti al guinzaglio e 

privi di museruola)  per mantenere pulite strade e marciapiedi. 

 
C. RISPARMIO ENERGETICO ed ENERGIA  

 
1. Predisposizione del Piano Energetico Comunale finalizzato all’autosufficienza energetica e 

capace di impostare una politica di gestione delle fonti energetiche direttamente utilizzate 

dall’Amministrazione attraverso:   

- la disponibilità delle coperture degli edifici di proprietà comunale (asilo Comunale, 

asilo e scuola Calambra, Municipio, scuola media Manzoni, scuola elementare Don 

Bosco, RSA) su cui installare impianti fotovoltaici per una potenza totale di ca. 355 

kW: a fronte di un costo per gli interventi di circa € 800.000 si otterranno ricavi per € 

3.500.000; 

- attivazione ufficio "Smart Energy" volto a fare informazione, formazione e supporto in 

merito ad autoproduzione energetica, cultura del risparmio energetico. 

2. Miglioramento della gestione dell’impianto di illuminazione pubblica comunale attraverso 

l’utilizzo di sistemi di illuminazione ad alta efficienza energetica che migliorino la qualità 

dell’illuminazione di tutte le nostre strade. 

3. Valutare la possibilità di prolungare la linea del gas metano anche nelle zone rurali.  

 
 
 
D. RIFIUTI 

 
La gestione della raccolta dei rifiuti assume un rilievo prioritario di fondamentale importanza 



DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 02-07-2012 - Pag. 18- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

rispetto all’obiettivo di migliorare la qualità della vita. La nostra Amministrazione si farà carico di: 

1. Attivare la raccolta dei rifiuti porta a porta. 

2. Ridurre i rifiuti attraverso: 

- informazione al cittadino per l'aumento della raccolta differenziata e il riutilizzo; 

- incentivi per utilizzo dei pannolini lavabili (che consentono un risparmio per le 

famiglia del 70%); 

- installazione di compostiere al posto dei contenitori per organico nelle aree verdi ed 

utilizzo del compost così prodotto nelle stesse aree verdi in cui vengono collocate; 

- in ambito extra-cittadino/agricolo incentivare il compostaggio presso i coltivatori 

diretti; 

3. Promuovere iniziative con le scuole elementari e medie per la realizzazione di corsi di 

educazione ambientale con forte orientamento alla sensibilizzazione dei più giovani 

sull’opportunità della raccolta differenziata,  sull’utilizzo delle energie rinnovabili e sull’uso 

razionale della risorsa idrica.  

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 02-07-2012 - Pag. 19- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

QUALITA’ URBANA 
 

COSA PROPONE “ SANNICANDRO LIBERA”: 

Una nuova idea di sviluppo urbano sostenibile che parta dall’incentivazione delle professionalità 

locali e dall’azione privata, ma abbia salda la barra delle determinazioni di regoli comuni, chiare e 

condivise; un’attività che può fondarsi solo su un ufficio efficiente ed un’amministrazione attenta 

esclusivamente al bene comune. 

Tale idea di sviluppo urbano si dovrà basare sulla concreta valorizzazione delle risorse offerte dal 

nostro territorio: 

• Centro Antico; 

• Zone produttive ed artigianali; 

• Nuovi comparti edilizi; 

• Campagne circostanti. Luoghi chiave delle nostre tradizioni (Madonna di Torre). 

 

A. VIABILITA’ 

1. Nuovo piano del traffico urbano; 

2. Nuove aree per i parcheggi; 

3. Individuazione di percorsi cicloturistici urbani ed extraurbani che attraversino i luoghi amati 

dai sannicandresi (Madonna di Torre e dintorni); 

4. Gestione delle piazzole spartitraffico extraurbane tramite concessione a commercianti e 

artigiani per un migliore decoro dei varchi d’ingresso al paese. 

 

B.  EDILIZIA PRIVATA 

1. Coordinamento da parte degli uffici comunali per l’attuazione dei piani di comparto (zone 

di espansione C3) ed una rapida partenza degli stessi; 

2. Completamento dell’informatizzazione dell’Ufficio Tecnico comunale e pubblicazione on-

line della modulistica e delle linee guida (aggiornate) per tecnici e cittadini; 

3. Adeguamento degli strumenti urbanistici alle nuove linee guida nazionali ( Piano di 

Recupero del centro storico, zonizzazione acustica, ecc.) ; 

4. “ Piano di Manutenzione del Paese”. Pianificazione per gradi degli interventi relativi ad 

opere pubbliche e manutenzioni ordine/straordinarie, onde evitare inutili sprechi del 

denaro pubblico (vedi asfalto, pavimentazioni, reti fogna/gas, ecc.). 



DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 02-07-2012 - Pag. 20- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

C. ZONA ARTIGIANALE E ZONA INDUSTRIALE 

1. Agevolazione di nuovi insediamenti produttivi nelle due zone pianificate, tramite politiche 

di marketing territoriale (es. potenziamento delle infrastrutture, politiche di comunicazione 

verso le associazioni di categoria presenti sul territorio); 

2. Collegamento delle zone P.I.P. alla pianificazione a livello dell’area vasta (piani 

intercomunali). 

D. CENTRO STORICO 

La gestione del centro storico è sinonimo, ormai dappertutto nei paesi limitrofi, di crescita turistica 

e di nascita di un indotto economico che dà spazio ai numerosi commercianti del paese. A tal 

proposito la nostra Amministrazione si farà carico di: 

1. Miglioramento del regolamento edilizio del centro storico, che agevoli gli interventi edilizi 

di carattere storico/architettonico per la valorizzazione degli immobili; 

2. Piano del Colore (decoro) del centro storico, finalizzato alla redazione di indicazioni 

progettuali afferenti all’immagine dei nuovi interveti economici e residenziali; 

3. Agevolazione per la nascita di attività turistiche…(albergo diffuso???) 

4. Piazza fronte Castello. Creazione di struttura amovibile a basso impatto visivo, per 

mercatini e mostre di artigianato e antiquariato; 

5. Miglioramento del sistema di illuminazione pubblica a cominciare dall’area del Centro 

Storico.  

E. ZONE DI PERIFERIA 

Riqualificazione e rivitalizzazione delle periferie accedendo ai fondi europei esistenti 

F. VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE 

Recupero del patrimonio immobiliare del comune attraverso una migliore gestione di tutti i 

beni, soprattutto degli immobili destinati a finalità educative (plessi scolastici). La lista 

Sannicandro Libera non esclude tra le possibili ipotesi la vendita dei beni infruttuosi, ma si 

impegna a destinare il ricavata ad investimenti che diano beneficio all’intera comunità 

sannicandrese e non alla copertura delle spese ordinarie. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 02-07-2012 - Pag. 21- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

CULTURA E CASTELLO  

 
Si rende necessario creare le condizioni affinché tutte le bellezze e le tradizioni del nostro paese 

possano essere valorizzate, cercando di promuovere la partecipazione di tutta la cittadinanza alle 

varie attività che dovranno avere l’obiettivo di promuovere le tradizioni religiose e culturali del 

nostro paese. 

 
• ripristino della consulta delle associazioni culturali, come strumento di democrazia partecipata finalizzata alla 

ripresa di un dialogo che si è interrotto tra amministratori e comunità civile; 

• rivalutazione del centro storico e del castello con un progetto di rievocazione storica in collaborazione con le 

scuole, Università di Bari, Conservatorio di Musica e associazioni operanti sul territorio mediante:  

a) laboratorio del metallo per la produzione di manufatti in uso nel medioevo; 

b) laboratorio del cucito per la creazione di costumi d’epoca e tende; 

c) laboratorio teatrale con creazione del testo e messa in scena finale sulla storia, ad 

esempio, della nascita del nostro paese e della costruzione del castello; 

d) laboratorio di decorazione pittorica con la creazione di pannelli ispirati al periodo 

medievale.  

 

• nuova impostazione della Biblioteca civica “Vito Bavaro”  organizzata un “servizio di base” permanente e 

pensata come luogo di aggregazione e sopratutto fruibile per più ore e giorni nella settimana. Tale luogo 

dovrebbe rappresentare la “piazza della cultura del paese” con possibilità di utilizzare nel periodo estivo 

anche la “corte del castello” come sala di lettura o spazio eventi (ad es. presentazione libri);  

 

• ripensamento del ruolo del Castello in un’ottica non solo localistica ma capace di ospitare Istituzioni Culturali  

a livello sovracomunale, a condizione che si riprenda la strada della collaborazione istituzionale con la 

Provincia, la Regione e l’Università degli Studi di Bari per progetti di ampio respiro e di positiva ricaduta sulla 

comunità locale.  

 

• Rilancio della “Sagra delle Olive”, che dovrà diventare la vetrina dell’economia agricola sannicandrese. In tal 

senso  l’organizzazione della stessa dovrà partire prima di tutto dalle esigenze degli agricoltori sannicandresi 

 

• In relazione al diritto allo studio promuoveremo l’istituzione di fondi specifici (borse di studio e contributo 

acquisto libri scolastici). Sosterremo progetti scolastici riguardanti l'integrazione culturale e l'educazione 

ambientale (es. il riciclaggio). Studieremo l'attuazione del progetto "Pedibus" per rendere i ragazzi 

responsabile del rispetto dell'ambiente.  

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 02-07-2012 - Pag. 22- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

• Saranno incentivate le attività di educazione alla legalità attraverso il coinvolgimento di funzionari pubblici e 

associazioni di promozione della cultura della legalità. 

• Sarà predisposto un piano di verifica della messa in sicurezza degli edifici scolastici. 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 02-07-2012 - Pag. 23- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

TRASPARENZA E PARTECIPAZIONE 

 

Questo punto rappresenta il cuore ed il fondamento del nostro programma, saranno le parole del 

titolo di questo punto a caratterizzare l’azione di governo in tutte le aree di intervento trattate in 

questo documento programmazione. 

Sannicandro Libera vuol dare una risposta semplice e concreta all’incremento della sensibilità su 

vari problemi che interessano la comunità e che non sono più patrimonio delle sole forze 

politiche, ma del senso comune dei cittadini. 

Nel rispetto di questi presupposti e perseguendo una linea che dia alla partecipazione il suo giusto 

valore, intendiamo nel contempo salvaguardare le competenze della Giunta e del Consiglio 

Comunale, e valorizzare le potenzialità partecipative.  

Pertanto la lista Sannicandro Libera si porrà come finalità il dialogo e collaborazione con tutte le 

associazioni laiche e religiose. 

Sottolineando il carattere consultivo delle varie forme di partecipazione, esprimiamo la nostra 

volontà di rivitalizzare le consulte comunali del volontariato e delle associazioni e di  istituirne 

delle nuove: consulta degli agricoltori e consulta dello sport.  

Vogliamo realizzare un'attività amministrativa trasparente, capace di riavvicinare il cittadino alla 

cosa pubblica consentendogli di riappropriarsi del suo ruolo attivo.  

Tale metodo consentirà, anche, di ridurre il nascere di nuovi contenziosi che nelle scorse 

amministrazioni hanno pesantemente condizionato le finanze dell’ente privando i sannicandresi di 

risorse necessarie al soddisfacimento dei propri bisogni. 

La lista Sannicandro Libera si impegna a realizzare i seguenti obiettivi:  

 

• Presentare ogni anno, prima dell'approvazione da parte del Consiglio Comunale, il Bilancio 

di previsione ai cittadini in diverse assemblee di quartiere, per confrontarsi con la città sulle 

proposte ed i tempi di attuazione, costruendo nel tempo un bilancio partecipato e vissuto 

come un appuntamento annuale importante, atteso e richiesto dalla cittadinanza;.  

• Potenziare l’interazione tra cittadino ed amministrazione  promuovendo la nascita del 

servizio di raccolta delle segnalazioni  che giungono dai cittadini circa problemi nei servizi 

offerti dall’istituzione comunale, in modo da by-passare l’intermediazione politica nella 

fruizione dei propri diritti;  



DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 02-07-2012 - Pag. 24- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

• Portare il sito internet del Comune ad essere strumento di sempre più ampia trasparenza 

ed informazione, mediante la pubblicazione e conservazione di tutti gli atti, non solo di 

Giunta e di Consiglio Comunale, ma anche delle determinazioni dirigenziali e dei relativi 

allegati;  

• Trasmettere via internet le sedute del consiglio comunale e depositarne i file video sul sito 

del comune, mettendole a disposizione del pubblico in modalità streaming e di podcasting; 

• Affidamento degli incarichi ai professionisti di Sannicandro mediante criteri cristallini, 

ispirati al principio della competenza e preparazione, al fine di consentire la più ampia 

partecipazione attraverso il meccanismo della rotazione 

 

Abbiamo scelto di chiudere il programma con questo punto perché i principi enunciati in questo 

punto siano le fondamenta della casa che vogliamo  costruire,  e la nostra convinzione nel renderli 

visibili nella nostra azione amministrativa   sia talmente  forte da resistere a tutte le sollecitazioni 

che la gestione del potere può comportare. Siamo convinti che tutto ciò che abbiamo scritto in 

questo programma servirà a costruire una nuova “Casa comune per tutti i cittadini di Sannicandro”  

Anche noi a questo ci crediamo.  

 

 

“Non basta più soltanto annunciare la speranza.  
Occorre organizzare la speranza e progettare il futuro”   
Don Tonino Bello 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 02-07-2012 - Pag. 25- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

 

 IL PRESIDENTE 
 

 

 f.to DOTT. NOVIELLI VITO MICHELE 

DOMENICO 

 

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 f.to DOTT.SSA GIRONE CATERINA 
 
 
 
N. ……….       

PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sannicandro di Bari il ……………….…… e vi rimarrà 

per 15 giorni. 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 f.to DOTT.SSA GIRONE CATERINA 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
 
Sannicandro di Bari, lì …………………… 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT.SSA GIRONE CATERINA 
 
 
________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sannicandro di Bari dal ……………………………… 

al ………………………….. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 f.to  DOTT.SSA GIRONE CATERINA 

 
________________________________________________________________________________ 



DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 02-07-2012 - Pag. 26- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

 


